2 Fain *9233. Das Buch (134 Bl. 4°) tourde 1496 Januar 26 bei A. Ko- 
berger in  Nilrnberg veroffentlicht, ein Prolog d. d. Augsburg 1495 M ai 29 
ist an cd. Yitus Fackler, ecclesie canonicorum regularium sub titulo S. Crucis 
in Augusta praepositus’ gerichtet; der Tracta t w ar am  11. A ugust 1495 
beendet. Den enodhnten Prolog eroffnet eine cImpugnatio erroris asserentis, 
sacramentum miraculosum eucharistie, dmn apparet in hostia forma cruoris, 
carnis ant imaginis, non esse verum sacramentum. Et premittitur prologus 
cum fulminatione excommunicationis contra sic opinantes’.

3 Institoris ermahnt cauctoritate domini nostri pape, qua fungimur in hac parte’ 
alle Prediger, 'qui sunt infra terminus ab Apostolica Sede nobis assignatos, 
videlicet per provincias et archiepiscopatus Moguntinensem, Treverensem, Co
loniensem. Saltzburgensem et Bremensem’, gegen die in  der vorigen An- 
rrerkung bezeichnefe irrthUmliche Lehre zu  predigen. Im  Ubrigcn er
ortert er hier Ei'agcn wie: 'Utrum nocturna pollntio iinpediat, sumptionein 
Indus sacramenti. Per quantum tempos debet abstinere. Quid de coitu ctm- 
jugali. Utrum inenstruata vcl mulier post partiun imincdiato dcbet abstinere. 
Utrum actus conjugalis sit prohibitns post commnuioiiem ’ u. s. W. A udi von 
der vielerorterten 'attritio* ist hier eingehend, die Rede (Bl. 17 ff. und  
Pars 3 sermo 4 ff.). (Vgl. anch Cruel. Geseh. der deufsdien Prediqt im 
Mi.ttela.lter, 1879, S. 537.)
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ut dietum est, sepc fiant dyabolice deceptiones, ut res visibiles vel 
omnino occultcntur vel ut aliter appareant quam sinl, non tamen 
eredendum est, quod omnia magorum aut malefieorum opera, quae 
iam in temporibus multum habundant, semper praestigiosa delusione 

5 fiant, ut videlicet malcfici (unitolden) 1 non possent nisi iinaginarie 
noeere hoininibus, iumentis et terre frugibus et non vera et realia 
noeumenta inferre. Si quis enim hoe asserere vellet pertinaciler 
et in defensionem malefiearum, . lieresim omnino saperet, prout in 
sermonibus de malefiearum operibus2 ad longum pertractatur per 

io patentem bullam Innocentii octavi desuper emanatam 3. Quia enim 
rctroactis temporibus periculosi et indocti predieatores quidem non 
verebantur in eorum publicis sermonibus ad populum asserere: 
Tu non debes credere, quod huiusmodi mulieres superstitiose, que 
vulgariter unholden1 dicuntur, inveniantur, quasi per eas noeumenta 

15 inferantur hominibus, iumentis et terre frugibus per tempestates, 
sed ilia contingunt per alias causas nobis oecultas vel per demones 
dei permissione et nullo modo per maleficas, et cum eis obiiciebatur, 
quod sepe confesse sunt talia feeisse et propterea incinerate, r<- 
sponderuut huiusmodi indoeti predieatores, quod seduete fuerunt 

20 per demones, in sompnis putantes se facere, cum tamen non fa- 
ciebant, et quia per huiusmodi vanam doctriuam malefice semper 
fuerant defensate et sie continue augmentate, ut vix reperiatur 
villa, in qua non sit rumor de huiusmodi malefieis, eo quod iudiees 
seculares noluerunt sepe propter huiusmodi falsas quorundam pre- 

25 dieatorum assertiones eas punire, ideo perieulosissimum est huius
modi predieare, per que defenduntur et augmentantur, non propter 
noeumenta temporalia, sed propter eontumelias ereatori et fidei 
illatas ab eis, cum ipse malefiee fidem habent demonibus abnegare, 
eorpus et animam eis tradere et proprios natos demonibus oflerre 

so et plura alia, que in dictis sermonibus continentur horribilia per- 
petrare. Ideo dicat predieator, quod lieet quedam eorum opera 
delusorie fiant et non vere, non tamen omnia ita fieri estimate 
oportet; ut delusorie fit, ubi membra virilia auferunt l} aut in 
bestiales formas hominem transmutant, aut ubi in somnis vehuntur 

35 per longa terrarum spatia. prout loquitur caput Episcopi 26 qu. 5. 
licet etiam sepe eorporaliter et non in somnis vehantur, sieut Symon 
magus volabat in aere et plures nigromantiei sepe transferuntur: 
tamen ubi noeumenta inferunt hominibus, iumentis et sepe terre 
frugibus, hee non prestigiosa arte, sed lieu vere et realiter ab eis 1 2 3 4

1 Diese Stellen betceisen, dans fu r  Institoris zur Verdeutsdnoig de;s’ Be- 
griffs malefica in  dem neuen S in n  rtoch das W ort €Unholde\ uicht 
'IJexe' das ilbliche icar (vgl. unten Abschnitt VII).

2 D am it ist naturlich dev A [aliens malefiearum gem eint, der inehrere 
M usterpredigten gegen das Hexemcesen enthdlt (ed. 1669 S. 61, 69, 1671.

3 Die I-Iexenlmlle vom 6. December 1-18-1.
4 TJeber dieses, besottders fiiv  Predigten, heilde Them a handelt der Malleus 

an drei Stellen eingehend (S. 69, S. 127 tm d S. 187).
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coopcrantc demonis malicia, ubi deus talia fieri propter peceata 
nostra pennittit, perpetrantur. Unde et dicuntur, iuxta Ysidorum
8. Ethymologiarum, ultra omnes alios nigromanticos malefice, vulga- 
riter unh olden id est sine pietate homines, dicens: Malefici nuncupantur 
ob enormitatem seelerum. Hi enim elementa concutiunt, mentes 
liomiuum turbant et absque ullo veneni haustu sola vi carminum 
animas interimunt. Vide, si placet, caput Nec mirum 26, quaestio 5.

Audi in dieser Schrift also giebt Institoris sich wiederum, wie 
im Malleus maleficarum, besondere Millie, die im Schooss des Welt- 
Id erns wie der weltlichen Geiualt in Deutschland nodi vorhandenen 
Zweifel an der Pealitcit des llexenwesens zu beseitigen; auch hier 
erkldrt er die Lengnung dieser Dealitcit als Ketzerei und betont er 
die aiisserordentliche Verbreitung des 1lexentreibens, von dem fast 
krin Dorf frei sei, und ciuch Icier giebt er die Anregung, die Kanzel 
zur Verbreitung und zur Befestignng des Glaubens an das Hexen- 
iccsen auszunutzen.